
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Fornitura di n.6 calcolatrici da tavolo Olivetti Logos 912 e n. 12 
nastri accessori. ODA MEPA n. 145333. Fornitore Banelli Ezio Srl-Verona - Importo 
contrattuale € 563,64 iva 22% inclusa Cig. n. Z2038E5284 

 
 

Il PRESIDENTE 
Premesso che,  
Per esigenze degli uffici si rende necessario acquisire n. 6 calcolatrici da tavolo in considerazione 
dell’assunzione di nuove unità di personale ma anche per esigenze di sostituzione di alcune delle 
attuali in dotazione ormai inutilizzabili e sulla scorta delle caratteristiche di quella attualmente in 
uso contrassegnate Olivetti Logos 912, nonché n. 2 nastri accessori per ciascun prodotto; 
Atteso che dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, condotta dall’ufficio 
è emerso che i beni da acquistare sono ricompresi nelle categorie merceologiche del catalogo MEPA;  
Visto che la ricerca condotta al MEPA, effettuata tenuto conto del minor prezzo, del quantitativo 
minimo ordinabile e dei tempi di consegna del prodotto calcolatrici Olivetti Logos 912, ha consentito 
di individuare l’operatore economico in oggetto che risulta offrire le calcolatrici occorrenti al costo 
unitario di € 70,70 oltre iva, rilevato che nel catalogo del medesimo fornitore è presente il prodotto 
accessorio nastro nero/rosso al costo unitario € 3,15 oltre IVA; 
Tanto premesso; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  
Visto il Bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 18 maggio 2022 con delibera n. 26/2022; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D. 
Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
Atteso che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad € 
5.000,00, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i., e comunque la stazione appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) 
e alla consultazione del casellario ANAC; 
Atteso che la spesa è finalizzata a fornire agli uffici le attrezzature necessarie al disimpegno delle 
attività d’ufficio; 
Ritenuto di provvedere in merito con spesa a carico del bilancio del Conservatorio; 
Visto che nel preventivo gestionale del conservatorio è presente il capitolo 603 -acquisto di mobili 
e macchine d’ufficio- uscite in conto capitale a cui carico viene posta la spesa per l’acquisto delle 
calcolatrici e per connessione del materiale accessorio sopra indicato; 

Prot. n. 0007618 anno 2022 del 05/12/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di approvare la bozza d’ordine n. 145333 che comporta una spesa complessiva di € 563,64. 
Art. 3 Di commissionare,  tramite ODA MEPA n. 145333, alla ditta Banelli Ezio Srl avente sede legale 
in Verona, la fornitura di n. 6 calcolatrici Olivetti Logos 912 al costo unitario di € 70,77 oltre iva, e di 
n. 12 nastri nero/rosso per Olivetti Logos 912 al costo unitario di € 3,15 oltre iva, e pertanto per un 
importo complessivo di cui € 563,64 di cui 101,64 per iva aliquota 22%, dando atto che dovranno 
essere preventivamente acquisiti l’autodichiarazione resa dall’operatore economico che attesti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e l’esito positivo 
delle verifiche prescritte. 
Art. 4 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo - di complessivi € 563,64 - a carico del 
bilancio del Conservatorio anno finanziario 2022, prenotando impegno di spesa con imputazione al 
Cap. 603 -per acquisto di mobili e macchine d’ufficio- UPB 2.1.2 -Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche- delle uscite in conto capitale. 
Art. 5 Dispone a che la direzione amministrativa, subordinatamente all’acquisizione di quanto 
indicato al precedente art. 3 provveda ad assumere formale impegno di spesa carico del bilancio del 
Conservatorio anno finanziario 2022 così come indicato nel precedente articolo. 
Art. 6 Di dare atto che nell’imminenza dell’esercizio finanziario per le somme sopra indicate 
saranno costituiti i sottoindicati residui passivi onde procedere al pagamento nell’anno 2023: 
- € 462,00 a favore dell’operatore economico; 
- € 101,64 a favore dell’Erario per correlativa iva. 
Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale. 

Il Presidente 
  Prof.ssa Concetta Nicolosi 


